[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

		Apresentamos à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Professor Glauco Tonelo, à direção da Emti Geraldo Pereira de Barros (Verdão) e a empresa Dierberger, pela implantação do Projeto Mudas de Árvores e formação do Clube de Jardinagem nas dependências da escola.

Justificativa

	Por iniciativa do Professor Glauco, com apoio da diretoria da escola e a parceria com a empresa Dierberger, recentemente foi implantada uma estufa para o desenvolvimento e plantio de mudas de árvores no pátio da escola.

	Foi formado um Clube de Jardinagem com os alunos interessados no assunto, que são responsáveis pelo plantio das sementes e que acompanham periodicamente o desenvolvimento das mudas.

	Esta iniciativa é de suma importância para a conscientização das novas gerações, com relação a preservação do meio ambiente e recuperação de áreas degradadas.

	Através deste projeto e com o apoio do poder público, será possível que se desenvolvam ações para plantio de mudas em vias públicas, áreas verdes e principalmente áreas degradadas existentes nas margens de córregos e do Rio Tietê.

	O projeto tem ainda como objetivo futuro criar vínculos de parceria com outras escolas, clubes e entidades, no intuito de produção de hortaliças, reaproveitamento de águas pluviais, construção de biodigestor e controle de irrigação.

	Por esta brilhante iniciativa, propomos esta moção e solicitamos que seja dado conhecimento aos agraciados.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 24 de junho de 2019.

Niles Zambelo Junior                     João Fernando Jesus Pereira
                     Vereador                                                 Vereador

image1.png
PROTOCOLO 684/2019 - 24/06/2019 09:24 - LILIANE